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De undersökningar, hval:s resultat här komma att 
meddelas, äro att betrakta som efterskörd efter mina 
förut offentliggjorda iakttagelser öfver embryosäckens an
läggning och utveckling hos angiosperma växter (Lunds 
Univ. A.rsskr. XVI) och torde i sin mån lemna ytterligare 
stöd för allmängiltigheten af den utvecklingslag, som först 
af Strasburger angafs såsom bestämmande för embryo
säckutvecklingen hos hvarje angiosperm växt, den må nu, 
hvilket sedan har visat sig, uppträda under en variation, 
som befu~nits vara typisk för monopetalerna, eller under 
mera speciella · modifikationer sådana, som hos · Adoxa 
ellei· Aroide.erna. . 

Vi hafva en gång för alla funnit såsom kai·akteristiskt 
för monopetalerna, att nucellus är mycket svagt bygd, 
så att njis~an hela dess inre vid ett utvecklingsstadium, 
då embryos~ckens modercell är färdig till delning, ensamt 

· upptages af denna. När nämde cell delar sig medför 
,detta enligt regeln uppkomsten af fyra dotterceller, af 

· hvilka alltid den understa utvecklar sig tiil embryosäck. 
Denna utveckling försiggår under tillväxt uppåt mot 
nucelli spets och har till följd i första hand förträngning 
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och förstöring af öfverliggande systerceller samt 'derefter 
fötslemning och upplösning af nucelli. öfre del. ·.· Hårige
nom blottas embryosäcken till större delen, hva1)g~nom 
den kommer att närmast om gifvas af integumentets . .(~et · 
inre då tvenne finn as) till ett skyddande mantellag'e~ dif
ferentierade innersta cellrad., Någon före modercellstadiet · 
försiggående tangential delning i och för anläggandet af 
täckceller eller någon vegetativ delning i samma rigtning 
inom· nucelli epidermis kommer ej i fråga , och kan ej 
gerna blifva möjlig, alldenstund nucelli tillväxt temligen. 
tidigt begränsas af integumentets omslutande · kring nu-

. ,cellus. · 
Dessa för rnonopetalerna såsom normala anförda för

hållanden återfinna vi fu}Jständigt hos Ixora barbatct. 
Den från embryosäck.ens primära kärna utgående kärn
förökningen, anläggningen af ägg- och antipodapparat 
saint sammanslutningen af de rörliga kärnorna till cen
tralkärna försiggå i vanlig ordning. Med hänsyn till de11 
form, som den fullt utvecklade embryosäcken antager, k_an 
anföras, att den i följd af det trånga utrymme, som i 
allmänhet åt monopetalernas embryosäck är anvisadt, blfr 
långsträckt, i sin undre del smal i sin öfre del starkt ut
vidgad och derpå sammandragen i en spets. V EsQuE an
gifver · _såsom utmärkande för Ixora blanda, att embryo
säcken är krökt (Annal. cl. scienc.,, 6 ser. T. VIII, sid. 366) ; vi 
hafva funnit samma förhållande hos I. barbata. Synergi~ 
derna äro som vanligt i dylika fall, då embryosäcken eger 
det angifna utseendet, långsträckta samt upptaga embryo
säckens hela spets och lemna endast nedtill plats för den 
lateralt fästade äggcellen, som sänker sig ett godt stycke 
ned om dessa. Antipoderna äro små och försvinna snart 
under förslemning. Centralkärnan fixeras · genom breda 
protoplasmaband i embryosäckens öfre del, i närheten af 
äggapparaten. - I likhet med beskrifna växtart äro äfven 
Carnpanitla rotitndijolia, Galium verum samt Valeriana 
officinaUs beträffande anförda utvecklingslag att hänföra 
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till monopetala typen och kunna nästn.n till alla delar 
sägas· v~i·a öfverensstämmande med I. barbata. För jem
förelse _hänvisa vi till VEsQuE samt till HoFMEJSTER, som 
behindiat närstående arter (Jahrb. f. wiss. Bot., I). 
Äfven Lophospermitm rubescens ställer sig såsom gamo
petal växt inom gränserna för samma utvecklingstyp. 
Utveckliugsförhållandena äro hos denna växtart af synner
ligt intresse., enär man med största lätthet kan så att 
säga spåra embryosäcken ända ned till frösträngens fäst
punkt. Man kan, enär väfnaden uti ovulet är ovanligt 
storcellig ocli cellerna tydligt genomskinliga, utan att be
höfva genomskära detsamma blicka ii1 i dess · i ure och se, : 
hurusom en median rad af celler, som genom sin storlek 
äro särdeles markerade, sammanbinder chalaza med 
embryosäcken. Om uppkomsten och betydelsen af en 
sådan median cellrad kan naturligtvis ej vara något tvif
vel, då elen här i första hand tillkommit under ovulets 
tillväxt, en tillväxt som är hufvudsakligen förlagd i ovu
lets undre del, och som gör, att embryosäckens initial ej 
ingår i vegeta_tiv delning eller med andra ord ·afgifver 
täckceller uppåt och sedermera vid och efter befrukt
ningen genom anförda cellrad den väg anvisas, på hvilken 
embryosäckens tillväxt nedåt skall ske. Med hänsyn till till
komsten af den mediana cellraden skulle man dock måhända 
kunna säga, att här en täckcelldelning nedåt mot ovulets 
chalazadel försigginge, m~n man måste då göra en be
stämd skillnad mellan sättet för uppkomsten af täckceller 
i detta fall och anläggningen af samma celler hos Aroi
deerna. Då hos dessa senare växter embryosäckens initial 
oupphörligt afgifver nedåt dotterceller, d. ä. täckceller, 
för att kunna bibehålla sin plats i spetsen af nucellus, 
hafva vi ej samma utvecklingsprocedur hos L. rubescens; 
den mediana cellraden har visserli_gen ursprungligast upp
kommit ur en initialcell, men denna initialcell är ej den 
egentliga i_nitialen för embryosäcken utan blir det, då 
den tidigt delar sig, endast såtillvida att dess öfre dotter-
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cell blii- den egentliga utgångspunkten för embryosäckut
vecklingen och såsom sådan differentierar sig. Från den 

. '. . undre dottercellen härstammar deremot hela raden af de 
celler, som förmedla sambandet mellan embryosäcken och 
chaiazan. . 

Angifna förhållande är emellertid af stort intresse, 
då det visa1· oss tydligt, att initialen för embryosäcken 
böi·jar att finnas till, i samma ögonblick ovulet anlägges. 
Det visar oss, att här och som vi trott oss hafva funnit 
hos många andra växter nucelius ingaiunda :(år betraktas 
som en sekundär bildning i förhållande till ovulet. Nu
cellus är helt· enkelt ovulets öfre del, och jag tror inga
lunda att man med W ARMING här och i andra liknande 
fall behöfver tala om någon i andra hand förekommande 
tillväxt i ovulet. 

De växter, som oaktadt de tillhöra c1e dialypetala 
· dikotylerna, befunnits med afseende på embryosäckens 
. utveckling mer eller mindre ansluta sig till elen mo
nopetala variationen, äro endast ett. fåtal1 (L c., Embryos. 
utv. hos Angiosp, sid. 61). Vi kunna nu härtill lägga 
Dim,orphantus manschuricus, som .liksom en af oss förut 
undersökt art inom Araliaceernas familj (Hedera Helix) 
således kommer att räknas till undantagen från den dia
lypetala utvecklingstypen. N ucellus är alltigenom svagt 
utvecklad och består i längdsnitt af utom epidermis tvenne 
cellager, af hvilka det mellersta eller det fertila höjer sig 
något öfver de andra tvenne. Dess tillväxt fortgår i bör
jan hastigt, så att modercelldelningen ·(fyra dotterceller) 
redan hunuit afslutas, då integu'mentet,. som liksom · hos 
Umbellifererna är ett enda och utgöres nedtill a.f tvenne 
cellager, knappast hunnit omsluta basen af nucellus. I 
fortsättningen af embryosäckutvecklingen iemte embryo
säckens inre organisation råder fullständig öfverensstäni
melse med Hedera Helix, hvilket här som vanligt torde 
ytterst bero derpå, att nucellus efter slutad modercell
delning upphör att vidare utveckla sig och detta närmast 
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i följd deraf, att integumentet snart förhindrar detsamma 
(jemf. 1. c. sid. 56). 

Då Benthamia fragifera seiiast var föremål för vår 
undersökning blefvo vi endast i tillfälle att se det första ut- · 
vecklingsstadiet. Det visade sig nemligen, att blommorna 
hos denna växt tidigt afstannade i sin tillväxt för att 
under påföljande växtperiod fortsätta sin utveckling. Em
bryosäcken kom · således att under denna hviloticl repre
senteras · af initialcell eller rättare af initialceller, enär 
dessa voro :f:l.ere till antalet. Vi uttryckte då, den förmo
dan, att vid en kommande fortsatt utveckling, endast en 
iriitialcell · skulle lemna utgångspunkten för en fullt ut
vecklad embryosäck. Då vi åter upptagit undersökningen 
af nämnda växt har denna vår förmodan delvis besannats. 

Med hänsyn tili' de. mänga initialcellernas vidare öden 
.inom en och samma nucellus råder nemligen stor variation. 
Stundom utvecklar sig en; stundom alla till moderceller . . 
Af dessa duka än flertalet under, än dela de sig samtliga 
uti 2:_4 dotterceller. I fall ur samtliga moderceHerna 
dotterceller uppkomma, utveckla sig af dessa senare an
t ingen alla eller också endast de mellersta eller slutligen, 
hvilket är det vanligaste,· de understa, hvarvid naturligt
vis öfver- eller underliggande dotterceller förträngas. 

I följd af denna till växt af ett ·större eller mindre 
antal dotterceller uttänjes till en början nucellus betyd
ligt och spränges slutligen u.1+der förslerrining i spetsen, så 
att de öfversta af de tillväx:ande dottercellerua fullstän
digt friläggas; de blifva härvid långa och smala samt 
äro stundom vridna om hvarandra. Tillväxten fortfar, så 
länge plats derför föreiinnes. pen inre utvecklingen inom 
dottercellerna eller kärndelningen håller till en början 
jemna · steg med denna tillväxt, men afstannar hos alla 
med andantag utaf en, innan den slutliga fixeringen af de 
sex fria kärnorna inträder; hos några bildas endast pri
mära dotterkärnor, hos andra <leremot först primära och 
sedan secund~ra . . Den enda dottercellen, som utvecklar 
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sig till en fullt utvecklad embryosäck, leder vanligtvis 
sitt ursprung från den mellersta, egentligen fertila cell
raden, ehuru den äfven någon gång har sin plats i en 
utaf sidocellraderna. Härvid kan såsom regel uppställas, 
att det är den understa dottercellen, som öfvergår uti 
embryosädc; fall hafva dock förekommit då i analogi med 
förhållandet hos Preonia och Rosa livida (1. c. sid. 41) 
den andra dottercellen i ordningen bibehållit sig såsom 
embryosäck. 

Sådan embryosäckqtvecklingen här ofvan blifvit skil
drad är den dock ej alltid hos ,'B.' fragifera utan är · 
den snarare att anse såsom mindre vanlig, om den 
också ofta påträffas. Den är för öfrigt ingalunda enstå
ende, ty vi hafva förut sett exempel härpå hos W ald
heimia geoides (1. c. sid. 48), hvartill vi nu äfven kunna 
lägga Jasminum nuili:fiorum, ehuru i de båda sist anförda 
fallen embryosäckar fullständigt utvecklas och clertill qvar
stanna inom nucellus. I ena såväl som i andra fallet 
äro dessa innormaliteter af intresse för jemförelsen emellan 
embryosäck och pollenkorn, och vi skola längre fram åter
komma till denna fråga. 

En annan utvecklingsgång finnes jemte den beskrifna, 
och vi skulle kunna kalla den den normala. Äfven denna 
har ett stort intresse och betydelse, 'enär vi uti den fimla· 
en förmedlande länk, en öfvergångsform emellan de båda · ' 
hufvudvariationerna inom . angiospermernas embryosäck
utveckling. Här liksom i förra fallet finnas till anlaget 
flera moderce}Ler eller med andra ord initialceller; men 
endast en utaf dessa utvecklas . vidare, den må nu tillhöra 
den centrala, hvilket är regel, eller någon af sidocellra
derna. I hvarje fall undergår modercellen en uppdelning 
i dotterceller, hvilken vid några tillfällen kan ske direkt, då 
modercellen sönderfaller uti fyra likstora dotterceller, och vi 
ega då ett exempel på den monopetala utvecklingstypen. Vid 
andra tillfällen föregås delningen af en vegetativ celldelning, 
hvarvid en täckcell uppstår, som sedan genom en radial 
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skiljovägg uppdelas uti tvenne sekundära täckceller; under 
sådana omständigheter öfverstiger dottercellernas antal 
aldrig tretalet liksom deras storlek är olika, så att de 
två öfversta äro minst och den understa störst. Här ega 
vi ett exempel från den dialypetala utvecklingstypen. Å ena 
sidan således delar sig modercellen direkt uti fyra likstora 
dotterceller, å andra sidan afgifves förut täckcell, hvarpå 
sedan modercellen delas uti trenne olikstora dotterceller. 
I likhet med motsvarande förhållanden hos den mono
petala typen genomtränger den tillväxande embryusäclcen 
nucellus, som slutligen till större delen förstöres för att 
sålunda lernna plats för embryosäcken. Den slutliga form, 
som denna senare erhåller, är i så hänseende egendomlig, 
som embryosäckens undre del är starkt utvidgad, nästan 
klotformig, under det att dess öfre del är lång och smal 
samt ligger inkilad inom mikropylekanalen. Äggappara
tens tvenne syuergider äro i följd häraf långa och smala 
under det äggcellen är jemförelsevis liten, rundad samt 
lateralt vidfästad° embryosäckens · vägg. Centralkärnan 
kan hafva sin plats inom snart sagclt hvarje del af em
bryosäcken, och antipoderna äro än qvarstående relativt 
stora, än snart försvinnande och små; i detta hänseende 
således återigen utgörande en mellanform mellan de båda 
anförda hufvucltyperna. 

Med Pimelea clavata äro vi deremot inne på den rena 
dialypetala typen. Ett större antal täckceller afgifva$, 
innan någon delning af modercellen ifrågakommer. Dot
tercellerna äro till antalet tre och elen understa och 
största af dessa utväxer , till embryosäck. Tillväxandet 
sker under tvenne moment, dels under förträngning af 
systercellerna dels under förstöring af täckcellerna med 
undantag af en eller två, som i förening med två a tre 
genom vegetativ . tangentialdelning inom nucelli epidermis 
uppkomna celler jemte radiala delningar för öfrigt inom 
epidermis bilda en konisk upphöjning på nucellus, i hvil
ken upphöjning embryosäckens", öfre ända inskjuter. Em-
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bryosäcken är för öfrigt till formen aflångt rundad. Den, 
omnämda koniska upphöjningen omtalas äfven af V EsQuE 

såsom egendomlig för några arter af slägtet Daplme (1. c. 
sid. 339). 

Såsom utmärlrnnde för här afhandlade växt torde 
äfven böra anföras, att de båda integumenten utväxa 
betydligt, hvarigenom µiikrnpylekanålen blir ovanligt 
lång, samt att yttre integumentets kant eger en krans af 
långa hår, som förmodligen stå i något slags förhållande 
till den ledande cellväfnaden och befordra befruktnings
fenomenet . 

Såsom vidare tillhörande den dialypetala utvecklings
variationen nämna vi: .Abutilon sp., Rhipsalis pachyptera 
och Lomat9phylluni macrum, tillhörande dikotylerna och 
.Aloe nitida, .AP,ch,inea : Weilbachii s~mt · Phrynium cylin
driciiiiu tillhörande monokotylerna; de förra ansluta sig 
till Opuntia, de senare till Liliaceerna (jernf. cit. a~·b.). 

Då tillfälle erbjudit sig att hos !'{.ajas jlexilis under- · 
söka fruktifikationsorganen i deras oliki]itvecklingsperioder 
skall jag särskildt dröja vid denmi° ;äxt o.ch me.ra ·om
stä1Jdligt reclogöra för utvecklingsförhåJlandeila hos· nämda 
organ. Jag har ej funnit mig · härtill föranlerid deraf, att 
något egendomligt och från regeln afvikancle skulle uti 
denna växts embryosäckutveckling förekomma; då. dgot 
mera anmä1:kningsvärdt i detta hänseende ej förefinnes. 
:Fastmer leddes mina undersökning&,r in på detta ouii·~det 
af den orsak, att i anläggningen och utvecklirigeri'af ovu
lum å ena sidan och ståndaren å andra sidan visar sig 
en öfverensstämmelse, som kan .vara af betydelse }örjein
förelser mellan utvecklingsfaserna hos angiospermernas 
han- och hon0rgan. För öfrigt ligger det uti ståndar
knappens senare mognadsskeden en omisskännelig · likhet 
med utvecklingsstadier hos ovula af en och annan ang10-
sperm växt .. • . . · · · ·. 

MAGNUS har redan i sitt monografiska -;,rbete öfver 
Najadeerna lemnat en på noggranna undersökningar gruu- •·, 
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dad förklaring af organens morfologiska betydelse hos 
dessa växter. Vi kunna så.ledes i dessa stycken hänvisa 
till nämde författares arbete och taga detta såsom ut
gångspunkt för vår följande beskrifning. Han- såväl som 
honblomman framkommer i vinkeln af det understa bladet 
i de i förhållande till hvarandra snedt stälda bladparen 
och är att betrakta som en sidoknopp på den i bladvin
keln utvä:x.ande biaxeln, vid hv1lken sidoknopp stöclje
bladet abortierats. Skall denna knopp utveckla sig till 
en honblomma öfvergår blomaxelns spets direkt uti första 
anlaget till ett ovulnm. Taga vi detta utvecklingsstadium 
såsom utgångspunkt vid vår redogörelse och förfölja dess 
vidare utveckling mera i detalj än hvad MAGNUS ,gjort, 
vilja vi i första hand hålla oss vid den allra fijrsta svaga 
antydning till differentiering i och ,för ovulets anläggning. 
Cellerna i biaxelns spets som omvexlande dela sig medelst 
i·adiala och tange11tiala väggar och hufvudsakligen afse 
axelns längdtillökriing börja vid .en dylik tidpunkt att· 
med ~ns dela sig ) ,:i;.adial rigtning på samma gång, som 
de något sträcka sig' i samma radiala rigtning. Den ut
'7'idgning af ~tams1:>~tsen,' som sålunda åstadkommes utgör 
det första ·spåret till · ett · blifvande ovnlum. Cellerna i 
denna upphöjning äro alla lika till form, och deras inne
håll utgör'es af en i'ikt kornig protoplasma; i längdge
nomskärni.ng sammansättes · det unga ovulu-n1anlaget af 
tv:en~10 uppåt bugtade cellrader jemte början till •en tredj e 
sauan, På detta utvecklingsstaclium följer omedelbart ett 
annat då genom radiala delningar uti de tvenne bugtade 
radermts celler samt tangentiala eller tvä{•a, delningar uti 
den cell, som från början sköt in i ~pphöjningens midt, 
oruluinanlaget betydligt sträcker sig i längd; att samma 
anla:g utvecklas i tvärrigtning i följd deraf, att cellerna 
blifva större, behöfver väl knappast nämnas. I ett lärigd
snitt ge~10m ett _så pass utveckladt ovulum som ofvan an
tydda räknar man fem cellrader, af hvilka de fyra in-

rtaga en med det nya ovulets yta pamllelt läge, under det 
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att den femte eller den mellersta cellraden är fullständigt 
median eller axillär. Då uti det först nämda stadiet 
samtliga celler voro likartade har nu' i så hänseende en 
förändring härutinnan inträdt, att en cell markerats från 
de öfriga dels genom sin storlek och dels genom en rik 
kornig protoplasma; denna cell ligger öfverst i spetsen 
af ovulumanlaget, omedelbart under epidermis och utgör 
det öfversta celledet i den mediana eller axila cell
raden. Den har ej så.som de öfriga cellerna delat sig 
utan har i stället betydligt tilltagit i storlek, hva,rigenom 
också en liflig omsättning och dermecl följande förändi·in
gar inträdt i dess inre. Wi kunna lätt sluta till att denna 
dominerande cell, inom hvilken en rik vakuolbilclning sedan 
inträder, är utgångspunkten för en blifvande embryosäck; 
elen är en initialcell. Dess förmåga att följa med i ovu
lets fortgående tillväxt aftager dock snart nog, hvarför 
en vegetativ delning inom densamma inträder, så att den 
sålunda kommer att skyddas af en s. k. täckcell. 

Hålla vi oss i första hand till de inre omändringar, 
som härpå följa i ovulet, finna vi kort härpå, att, under 
det ovulum börjar förändra sin uppräta ställning till den 
ana- och apotropa, initialcellen såsom follmogen m,odercell 
uppdelas genom de bekanta kollenkymatiska, tvära skilje
väggarne först uti tvenne olikstora dotterceller och derpå 

· under upprepad tvärdelning inom . den uudre större af 
dessa primära dotterceller uti tre dotterceller. Den liäri
genom frambragta embryosäckei1, den djupast ned i ovu
lum nedsänkta af de trenne dottercellerna, erhåller ny 
växtkraft, .förtränger under upplösning systercellerna och 
begränsas slutligen upptill af den enda täckcellen och 
epidermis; till och med täckcellen kan i' ett längre fram
skridet stadium förstöras, så att epidermis ensamt 
utgör begränsningen. HoFMErs-rER anför, att hos Najas 
major 'tveniie cellrader utom epidermis täcka den fullt 
färdigbildade embryosäcken; detta skulle gifva vi<;! handen, 
att hos denna Najas-art två täckceller anläggas (Neue 
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Beiträge II, sid. 664; pl.· I fig. 19). De inre organisa
·tionsförändringar hos embryosäcken, som följa med den
nes fortgående tillväxt, ordna sig på sedvanligt sätt. Cen
tralkärnan, som ju uppkommer genom sammanslutning af 
de båda rörliga kärnorna eller polkärnorna, delar sig 
omedelbart efter sammanslutningen och inleder härmedelst 
den hos denna växt på fri kärnförökning grundade se
kundära endospermbildni1~gen, hvilken här tidigt tage·r 
sin början, enär befruktningen sker strax efter embryo
säckens mognad. Antipoderna äro stora och bibehålla 
si~ ovanligt länge, till och med så läi1ge att de inneslutas 
uti enclospermen, der de en tid bortåt lätt igenkännas 
såsom en brun . fläck vid embryosäckens botten. I likhet 
med antipoderna qvarstå synergiderna en längre tid och 
visa sig såsom ett par hopskrumpna brunfärgade celler, 
hvilka ligga inklämda emellan äggcellen eller rättare för
groddens basalcell och embryosfickens vägg, då ·embryot 
erhållit sin fulla utveckling. Äggcellen delar sig efter 
försiggången befruktning uti två mycket olikstora celler, 
af hvilka den understa eller mindre, som utgör ett obe
tydligt chordastycke i förhållande till den öfre eller större, 
ånyo delar sig i samma rigtning som vid första delningen, 
så att förgrodden kommer att utgöras af tre eller fyra 
celle_r. Förgroddens basalcell eller den större af äggcel
lens primära dotterceller ti ll växer betydligt loch blir stor 
klotformig samt upptager på detta sätt nästan all plats i 
embryosäckens öfre ända; dess kärna ernår äfvenledes en 
ovanlig storlek.. I hvarje undersö kt objekt har denna 
kärna funuits, och det vore väl märkvärdigt, ifall 
den skulle försvinna inom en cell, som visar sig 
så kraftig som omnämda basalcell. . Det kan derför 
ej annat än bero. på öfverseende, då HoFMEISTER på
står, att det är regel, att hos Najadeerna m. :fl., hos 
hvilka en sekundär växtlighet visar sig hos motsvarande 
cell, basalcellens kärna saknas (1. c. sid. 696). Beträf
fande de celler eller den cellväfnacl, som ligger utom det 
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fertila inom nucellus, beror deras eller dennas öde huf
vudsakligen på den utveckling embryosäcken får efter be
fruktningen, då, som vi sett, den dialypetalautvecklingstypen 
gör sig · gällande. Enligt regeln sker en stark förträng
ning nedåt mot chalaza samt åt sidorna, så att i senare 
fallet embryosäcken kommer att omedelbart stöta upp till 
inre integumentet. Då HornmsTER (1. c. sid. 707) upp
gifve\', att Najadeerna ej skulle ega någon sammanhän
gande endospermväfnad utan endast an tydan till en sådan 
i några cellkärnor, som ligga uti plasman vid embryosäc
kens väggar, måste vi afräkna Najas flexilis härifrån, 
enär hos denna växt verkligen finnes, om också svagt 
utvecklad och lätt förstörbar, en sekundär endosperm. 

De yttre förändringar åter, som under tiden inträdt 
å ena sidan hos ovulet sjelf å andra sidan utanför, men 
i nära samband med detsamma, låta hänföra sig förnäm
ligast till ovulets ställning samt tillkomsten af skyddande 
och befruktningen förmedlande organ. När honblomman 
är fullt utvecklad, träffar man hos densamma ett flask
formigt organ, som af MAGNUS kallas för hylle men af ErcH--' 

LER (Bliith. diagr. sidd. 8:.l, 83) bestämmes såsom pistill. 
Att detta organ fungerar såsom pistill torde väl ej vara 
tvifvel ttnderkastadt, då elen papilösa eller ledande väf
naden i dess inre clerom bär vittne, men tager man hän
syn till dess likhet med hvad man verkligen kallar för 
perigon hos h~ublomman och ihågkommer, att de taggar, 
de må nu vara färgade eller ofärgade, som finnas hos 
"pistillen", äfven påträffas hos hanblommans perigon samt 
att taggarne alls inte hafva med märke att göra, kan 
man på lika goda grunder kalla organet

1
hylle eller kalk. Ett 

mycket vigtigt skäl talar för öfrigt för MAGNus' benäm
ning och detta ligger i organets utvecklingshistoria *). ErCH
LER påstår att hyllet hos hanblomman har sin . motsva
het i det inre perigonet hos hanblomman. Så är inga-

*) Och vi tro oss kunna, från denna synpunkt sedt, hiir behålla 
benämningen hylle eller perigon. 
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lunda förhållandet. Hyllet hos honblomman grundar vis
serligen sin uppkomst på en ringformig upphöjning, ur 
hvilken det sedan likt en kapuschong höjer· sig öfver 
ovulet för att derpå sammandraga sig till en hals, som 
upptill är upplöst uti färgade eller ofärgade tänder; det 
är således i sjelfva uppkomstsättet öfverensstämmancle med 
integumenten. Men taga vi hänsyn till det ställe, hvari
~från det utgår, ligger häri en bestämd skilnad mellan 
hylle och integument hos N. :flexilis. Hylle förekommer 
nemligen på stamdelen under ovulet, sedan detta anlagts 
-och är väl skildt från detsamma; integumenten åter upp
·stå ur ovulets basaldel och tillhöra verkligen ovulet såsom 
dess bidelar. 

Mecl integumenten hos horiblomman öfverensstämmer 
emellertid i anläggningen det inreperigonet hos hanblomman; 
med hyllet hos honblommain öfverensstämmer i anläggningen 
det yttre perigonet hos hanblomman. Det inre perigonet är 
således ett inte_gument, som skyddarståndarlrnappen, och som 
fått namn af perigon; det yttre perigonet är ett perigon, 
som är likt och har sin fulla motsvarighet uti hyllet eller 
kalken hos hanblomman, der hyllet tjenstgör såsom pistill. 

De båda integumenten framkomma i vanlig ordning, 
.det ~nre först och det yttre sist. Det senare växer öfver 
det förra och båda tillsammans bilda en väl befästad mi
kropylekanal. Det yttre integumentet omsluter ej full-

" ständigt nucellus utan abortieras midt för frösträngen. I 
fö'ljd af kraftigare celldelning uti det yttre integumentet 
men framför allt i följd af li:flig cellbildning uti ovulets 
basala del samt i sammanhang med frösträngens sträck
ning vänder sig ovulet i rigtning från växtens hufvudaxel 
-och antager en om- och frånvänd ställning. Att frösträn
gen särskildt bidrager till ovulet_s anatropi har jag ej 
funnit. 

Öfvergå vi till hanblomman och blicka in i dess ut
vecklingsförhållanden, möta oss, för att gå samma väg 
-som vicl studiet af honblomman, i ståndarlrnappens första 
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differentieringsstadier bilder, som fullständigt passa in på 
motsvarande stadier hos honblomman. Den något upp
svälda stamspetsen, som grundats genom radiala celldel
ningar, utgöres af tvenne bugtade cellrader och en något 
inskjutande tredje; vi ega här en svag början till en stån
darknapp. Vid härpå följande sträckning i ståndarknapp
anlaget och en clerigenom framkallad formförändring äro 
cellerna inom anlaget ordnade uti fem rader, af hvilka 
den mellersta är median eller a1il. Det hela företer en 
fullständig likhet med hvacl vi sett hos ovulum, med elen 
skilnaclen dock ntt någon markerad cell, någon initialcell 
här ej finnes, utan äro alla cellerna likartade; någon be
stämd rigtning för det fruktifikativa . har ännu ej inträdt 
utan står väfnaden inom ståndarlmappen under ett s{t 
pass . utveckladt stadium på en indifferent ståndpunkt. 
Vid fortsatt utveckling häfves dock denna indifferentism 
på så sätt, att de cel ler, som sammansätta den mecliana 
cellraden med undantag af möjligen de allra understa, 
utom medelst tangentiala väggar äfven dela sig genom väggar, 
som äro parallela med knappens längdaxel. Dessa senare 
delningar föröka natudigtvis cellradernas antal och på 
samma gång knappens tillväxt i tvärrigtuing, ·så att stån- . 
darkuappens slutliga form blir rundad äggformig. En' 
gräns för celldelningen i sin helhet sättes clerigenom, att 
det integumentlika hyllet omsluter fullständigt knappen. 
HoFMEISTER angifver för Najas major (L c.), att en slutlig 
fyrclelning uti dottercelleii försiggår, ehuru han ej med 
bestämdhet kan afgöra på hvilket sätt detta sker. Att 
hos Najas flexilis verkligen finnes · en tidpunkt uti den från 
den mediana cellraden utgående fertila cellförökningen, då 
cellerna äro fyllda med en kornrik protoplasma och i det 
hela taget förete ett utseende, som påminner om pollen
moderceller har jag ·mer än en gång sett, men jag bar 
.deremot ej kunnat se, huruvida en fyrclelning i vanlig 
ordning inom dessa celler eger rum; de dela sig emeller
tid vidare, enär cellernas antal efter ett sådant stadium 
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är betydligt tillökadt; mfthända ansluter sig N ajas flexi
lis till Zannichellia (W ARMING, Kaulome u. Phyllome, 
sid. 28). Något tapetlager anlägges ej, så att pollencel
lerna på detta sätt frigöras i förhållande till hvaran
dra eller till knappens vägg. Den fertila cellmassan 
(knäppen är som vi veta enrummig) är. alltjemt tätt om
sluten af knappens väggar, som utgöras af epidermis och 
e~t subepidermalt cellager, hvilka båda cellrader genom att 
allt jemt hafva delat sig medelst radiala väggar uppkommit 
ur de båda bugtftde cellagren uti det unga ståndarknapp
anlaget. Såsom redan sagdt afstannar cellförökningen, 
såväl den ·ferti la som den icke fertila , med tillkomsten af 
ett omslutande integument. De på detta stadium_ färdig
bildade pollenkornen · äro i följd af sammanpressningen 
dem emellan samtliga polyedriska och dertill tunnväggiga. 
Någon egentlig differentiering inom deras membraner finnes 
ej och skulle, som vi strax · skola se, ej hafva någon nytta 
med sig; tvenne kärnor förekomma inom hvarje pollen
korn. Efter en kort hvila förändra pollenkornen form. 
Under en sekundär tillväxt afrundas de och växa sedan 
ut åt tvenne håll, så att de slutligen blifva kort 
masklika, trinda. ~i)ei1 närmaste följden häraf blir en 
påträngning på knappväggen. Det subepidermala cellagret 
undantränges i första hand och sedan epidermis; denna 
påträngning sker åt sidorna, men företrädesvis uppåt 
mot knappens öfre vägg. Härigenom blottas knappens inre, 
som särskilclt i nämde öfre d"el kommer att ligga ome
delbart intill integumentet; under pollenkornens sträck
ning i tvär eller sned riktning mot knappens hufvuclaxel 
måste äfven integumentet öppna sig och på detta sätt 
lemna ett aflopp för de egendomligt formade pollenkornen. 
Att kornens membraner äro fortfarande tunna och ej 
differentierade såsom vanligt uti någon exin eller intin är 
naturligtvis fördelaktigt, då en sekundär tillväxt hos pollen
cellerna sjrnr inom knappen. Att åter en sådan tillväxt eger 
rum för att på detta sätt_ öppna knappen är lika tydligt som 
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det å andra sidan ingalunda är något enstående sakförhål
lande, då vi redan af GRONLAND och HoFMEISTER fått veta, att 
de trådlika pollenkornen hos Zostera just genom sin trådlika 
form, som framkallas genom sekundär tillväxt, samt sneda 
ställning spränga knappens rum och sålunda frigöras. HoF
MEIS'l'lfä anmärker visserligen i sitt här mer än en gång 
citerade arbete att pollenkornen hos Najas major växa 
och blifva masklika, men han antog å andra sidan att 
detta inträffade först sedan knappen öppnat sig (1. c. sid.683). 

En egenhet, som för öfrigt tillkommer pollenkoruen hos 
Najas flexilis, och som äfven af HoFM. anföres ss. utmärkande 
för N. major, är den rikedom på stärkelse, som finnes hos ett 
ofvan skildradt masklikt pollenkorn, och som omöjliggör 
hvarje inblick i dess ime. · H vad b·etydelse denna halt af 
stärkelsekorn har (stärkelsens förekomst är regel) eller 
huru pollenkornen förhålla · sig före och vid befruktnin
gen kan jag ännu ej afgöra, men hoppas jag att vid en 
kommande växtperiod kunna upptaga här afhandlade stu
dier och då möjligen bringa någon klarhet i denna fråga. 

Under hela sin utveckling bibehåller ståndarknappen 
sin uppräta ställning, orngifven af tvenne hylleblad. Att 
dessa senare äro olika såväl till uppkomstsätt som till 
sitt slutliga utseende och form hafva vi redan anfört. Det 
yttre är ett verkligt perigon, som är :flaskformigt och upp
till upplöses uti tänder eller· taggar samt anlägges s}elf
ständigt skildt från ståndarknappen och under denna. 
Det inre härstammar ur knappens basala del och är full
ständigt likt ett integument; det är ett integument, hvilket 
tjenstgör såsom hylle i samma mening som integumenten 
hos ovulet. Med hänsyn till tiden för utvecklingen af den 
.hanliga och honliga blomman gäller samma lag som hos 
öfriga angiospermer, att den förra är betydligt före den 
senare. 

Kasta vi en blick tillbaka på de beskrifne utveck
lingsförhållandena, :finna vi oss befogade att i främsta rum-. , 
met fästa oss vid de egendomligheter, som visat sig före-
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unnas hos N ajas :flexilis, hvilken växt är af särskildt in
tresse, då man,; som vi här önska, uppdrager jemförelser 
mellan de båda könligt skilda fortplantningsorganen hos 
angiospermerna. Det fullkomligt likartade i han- och 
honblommans anläggning och. första utyecklingsstadier är 
så i ögonfallande, att något vidare omnämnande här ej 
torde behöfva upprepas. Denna likhet anger lättare än 
flertalet öfriga angiospermer uppslagsändan för bestäm
mandet af motsvarigheter eller beröringspunkter mellan de 
Eenare utvecklingsfaser, som omnämde organ genomgå, 
och lemna en fingervisning för afgörande af det motsva
riga värdet mellan det befruktande och det till befrukt
ning afsedda elementet. Återkalla vi· härjemte i minnet, 
hvad som i den speciella beskrifningen yttrats om em
bryosäckutvecklingen hos Benthamia fragifera och erinra 
oss motsvarande om också under en något modifierad 
form uppträdande säregna förhållanden hos W aldheimia 
geoides och Jasminum nudiflorum, så torde man med led- , 
ning af de gifna fakta utan svårighet kunna finna, hvacl 
pollenkornet är, jemförclt med embryosäcken. 

WARMING har, som vr veta, jemfört embryosäcke·n med 
en pollenin.odercell. STttAl!MRGER har deremot bibehållit så
som jemförelseled embryosäck, pollenkorn och spor. GoEBEL 
har under · senaste tiden framställt en något modifierad 

' uppfattning, då han i embryosäckens modercell ser "Ar
chesporen" för den sporogena väfnaden, då embryosäcken 
.slutligen kommer att motsvara en makrospor. Den när
mast till hands liggande jemförelsepunkten mellan knap
pen och ovulet, hvilken tillika torde komma sanningen 
närmast, hafva vi trott oss böra söka i pollenkornet å 
ena sidan och embryosäcken å andra sidan; vi hafva med 
andra ord nu funnit oss ännu mera öfvertygade om företrädet 
uti det STRAsBunGERSKA sättet att se här afhandlade fråga. 

Om vi här skulle hålla oss till några motsvarigheter, så 
hafva vi å ena sidan, hos Benthamia fragifera m. fl., en 
mångfald af embryosäckar, hvilka kunna befinna sig i ett 

13 
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mer eller mindre långt fortskridet utvecklingstillstånd, 
men företrädesvis utvecklade i nucelli öfre och mellersta, 
del; dessa hafva framkommit genom delningar uti moder
celler, hvilka. utgått från ett flertal initialceller, som först 
differentierats i den axila cellraden inom nucellus. Å 
andra sidan, hos Najas fl.exilis, ega vi en mängd initialer, 
utgångna från en axil cellrad, hvilka genom delningar lemna 
till resultat pollenkorn, hvilka genom sin på sekundiLr till
växt grundade form och sina i hvar sin ända af pollenkornet 
liggande primära dotterkärnor genast kännetecknas, för 
att öfverföra jemförelsen, som embryosäckar i ett utveck
lingsskede, som man ej sällan påträffar hos Benthamia 
fragifera. I det ena såväl som i det andra fallet afser 
det på nytt inträdande växandet en friläggning af mer 
omnämda delar. Den rika stärkelsehalten inom pollen
kornen hos N. flexilis är för öfrigt ingalunda främmande 
för embryosäcken, då vi veta att särsk~ldt hos n~onopeta
lerna i följd af den ringa utveckling nucellus eger em
bryosäcken i många fall är alldeles fylld med stärkelse
korn. Likheten blir vidare ej mindre, derför att hos N. 
flexilis den i bestämd korsrigtning gående tetraddelningen 
saknas, eller att tapetcellbildningen, hvilken troligen i 
följd af allsidigheten i pollenanläggningen uteblifver, ej. 
finnes. 

Tänka vi på ståndarknappen och ovulet hos N. flexilis. 
se vi den fertila utgångspunkten ligga uti det axil;i, cell
lagret hos båda organen, den må nu i det ena fallet vara 
hufvudsaldigt bunden till ett fåtal och hänvisad till spet
sen af ovulet eller i andra fallet öfverlemnad åt ett fler
tal och företrädesvis underkastad en allsidig utveck
ling. De olikheter, som finnas, äro naturligtvis fram
kallade af de yttre omständigheter, som äro en följd af. 
de båda organens olika fysiologiska uppgift. Till alldeles 
samma resultat måste y~ komma, n~r vi taga hänsyn till 
de yttre, .till blomman hörande delarne, och vi hänvisa. 
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för ytterligare stöd i detta fall till hvad vi redan i frå
gan yttrat. 

Utsträcka vi jemförelsen #ven · till kryptogamerna 
skulle vi mycket väl med GmnEL kunna beteckna stånda
ren och ovulet som ett mikro- och makrosporangium, äf
ven om man ej helt kan gå in på hans åsigter i öfrigt, 
och sporen är således det led i. utyecklingen, som å sin 
sida motsvarar pollenkornet och embryosäcken. 

Resa till Nordland och Torne lappmark 1880. 

Af , 

E. V. EK STRAND. 

Den _26 Juni l880 afreste jag från Upsala, åtföljd af 
stud. K. P. Hägerström, i äi1damål att idka botaniska, 
särdeles bryologiska, studier i ofvan nämnda trakter. 

Vägen togs öfver Norge och anlände vi efter en an
genäm färd den 2 Juli till Lödingen på Hindöe i Lofoten. 
Redan på vägen hit öfverraskade oss anblicken af de. höga 
kustbergen, som ju längre norr vi kommo företedde en 
n~stan vinterlik skepnad med sina toppar och sidor ännu 
till god d€1 höljda af snö - en för denna årstid ovanlig 
företeelse till och med i dessa nordliga trakter. Att 
denna omständighet skulle i hög grad inverka på vegeta
tionen säger sig sjelft, och härpå skulle vi framdeles röna 
mångfaldiga bevis så väl till gagn som men för vårt fö
retag, i det dels vissa f}ällfl.orans förstlingar ännu långt 
efter vår framkomst stodo i full fägring, medan vissa an
dra växter åter, tillhörande högsommaren, under vår vi
stelse i fjällen ej kommo till blomning. 

Såsom vanligt är, då botanister för första gången 
besöka en fjälltrakt, fick äfven jag snart erfara, huru 
svårt, för att ej säga omöjligt, det är att begränsa sig 
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till den speciella växtgrupp man ämnar studera. Den 
lifvande anblicken af fjällflorans fanerogamer, med hvilka 
man förut blott fått göra en bristfällig bekantskap i her- · 
barier, fängslar och afleder allt för ofta uppmärksamheten 
från det egentliga mål man föresatt sig. Härtill kom 
under en god del af resan en kylig och ruskig väderlek 
- temperaturen vid Tornejaure höll sig mången dag vid 
middagstiden mellan 6 och 10 grader Cels. ! - hvilket ej 
litet försvårade våra undersökningar. Under sådana för
hållanden må man ej vänta · sig någon fullständig bild 
af mossvegetationen i dessa nejder, enär säkerligen mån
gen lucka återstår att fylla i kännedomen härom; dock 
torde efterföljande rader lemna ej ovigtiga bidrag till 
dessa trakters bryologi. Hvad kärlväxterna angår, torde 
föga vara att tillägga till den skildring, som redan 1852 
af prof. FtnSTEDT blifvit lemnad. 

På det denna uppsats ej måtte växa till allt för stor 
vidd, , har jag vanlig~n inskränkt mig till att omnämna 
de fynd, som äro nya för det undersökta området. -
Nomenklaturen öfverensstämmer, hvad bladmossorna an
går, i' de flesta fall med den i HARTMAN's Fl. 10 uppl. 
använda;yvid lefvermossornas benämning har jag för det 
mesta följt prof. LINDBERGS nya mossförteckning. 

Första utflygten i Nordland gällde det förut nämnda 
Lödingen. På de låga strandklipporna och i deras rem
nor var vegetationen särdeles mager och af mossor a~
träffades endast några få arter, såsom Plagiothecium stria
tellum (B~id.), Jungermania Taylori d' et !j! ( c. coles.), Oe
phalozia catenulata d' et !i! ( u. coles.); på höjderna bort 
.om Jung. F/,örkei och Ohandonanthus setiformis; i små 
sänken Jung. plicata, Harpanthus Fl.otowianus. Från Lö
dingen gjordes en exkursion till Näs· på Hindöe, hvarvid 
anträffades Dicranum Blyttii, Dicranella squarrosa, Nardia 
compressa, Cephalozia catenulata och laxifolia, alla vid 
bäckstränder . . Vid Näs anträffades på fuktig sandjord i 
en backsluttning den sällsynta Oligotrichum lcevigatum, 
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dock blott med i-stånd. Vår afsigt hade varit att från 
Näs företaga en vandring till Mösadlen, ett i botaniskt 
hänseende okändt fjäll, men en högst ruskig väderlek 
hindrade utförandet af denna plan. 

Nästa station blef Fagernäs, beläget vid Bejsfjorden, 
en vik af Ofoten-fjord, der vi dröjde närmare fjorton da
gar för att undersöka dels strandvegetationen, dels de 
närbelägna fjällen. På den breda och jämna strandrem
san gjordes en rik skörd af Carices, såsom C. rarijlora, 

. glareosa, norvegica m. fl., men framför allt af den intres
santa C . . salina, som här uppträdde i :flera former från 
öfver kvartershög till blott af ett tums längd, men 
med fullt utveckladt ax. Mossorna voro ej många, men 
af så mycket större värde. Ty förutom Trichodon cylin
dricus, Dicranella crispa och andra mindre ovanliga arter 
anträffades här på uppslammad lera vid stranden af en 
uttorkad bäck Oligotr. lcevigat. steril, Jung. hyalina d' et 'i' 
( c. coles.) i flera former samt Scalia Hoolceri m. fr., ny för 
det egentliga Skandinaviens flora. Anmärkningsvärd är 
dess · förekomst vid. öfver 68° nordlig polhöjd, ehuru den 
annars tillhör vida sydligare nejder - ett nytt bevis för 
norska kustens blida klimat. På ett af fjällen gjordes en . 
gansl~a rik moss-~körd, }h'.varaf här blott må nämnas Hy
loconzium Oalcesii var. rigida nob. *). till utseendet mycket· 
lik- Ptychodium plicatum, på kala klippor i regio alpina, 
Hypnum Bambergeri, Brachythecium turgidum, Plagiothec. 
striat., Cynodontium Wahlenbergii compactum i snöbäckarne 
på fjällets hjessa, 0. ,qracilescens, Weissia fugax, Anoec- • 
tangium; Cesia suecica, concinnata och corallioides, Jung. 
plicata, Anthelia julacea vera c. fr., Cephal. albescens c. 
fr.!, ej förut anmärkt m. fr. hos oss, C. catenulata, C. 
niedia Ldpg (lö80), Harpanthus Flotow., Geocalyx c. fr., 
Bazzania triangularis d' utmärkt vacker. 

· *) • Under resa1i funna novitier skola framd~les beskrifvas i "Öf" 
vers. af K. Vetensk. Akad. Förhand!.". 
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Från Fageruäs gjordes en utflygt i båt till Bogen, 
en annan vik af Ofo,ten-fjord. Vid Bergvik anträffades 
på stranden bland andra Hypnum commutatum, interme
dium, Tayloria serrata tenuis, Dissodon splachnoides, Cy
nodont. Wahlenb. con12.Jact., Martinellia sitbalpina samt vid 
ett källsvall Hypnum adunciwn var. gracilescens, fullkom
ligt lik Upsala-formen och, som det synes, väl skild från 
I-I. Knei:f!ii, med hvilken den af ScHrnPER i Syn. lVIusc. 
sidoställes såsom var. af H. aditncwn. - Vid Strand, ett 
litet :fiskläge nära Bergvik, med rik växtlighet såväl i de 
yppiga lundarne som i branterna cler ofvan, gjordes rätt 
vackra fynd, bland andra: Hypnum Sommerfeltii, commit
tatum flitetuans, Brachytheciit1n titrgiclum, rivitlat·e, Pty
chodium pl-icatitm, Orthothecium intricatum, Heterocla
dium dimorphum, Pseudoleskea catenulata, Myurella api
culata c. fr., Amblyodon, Mnium hymenopliylloides, ripa
rium, Leptotrichum glaucescens; Cesia corallioides, Na.rdia 
scalaris 3 et ~ ( c. fr.), 1Vlartinellia convexa, Jung. ripa-, 
ria (?) var. minor, J. bctntryensis (3 Muelleri i fotslånga 
mattor på skuggiga hällar, Porella platyphylla, Asternlla 
pilosa, Peltolepis grandis samt Clevea hyalina (?), så vidt 
kan dömas af ster. ex. Den anförda formen af Jung. ri
paria (?) är egendomlig nog och tillhör möjligen någon annan 
för mig okänd art. Det hästa fyndet häl'städes var en Marti
nellia, möjligen identisk med M. squarrosula Lindenb., med 
hvars delvis ofullständiga beskrifning ( cellväfvens beskaffen
het är ej omnämnd) den öfver hufvucl väl öfverensstäm.mer. 

Den 17 Juli styrde vi v:'1r kosa från Rombaken, en 
vik af Ofotenfjorcl, genom en vild, obanad fjällbygd upp 
mot riksgränsen och derifrån ned mot Tornejaure. På 
norska sidan - i Rombaksfjällen - der bärarue blott 
medgåfvo några få kortare raster, hvillrn nästan uteslu-
tande måste egnas åt hvila, antecknades endast några fi. 
mossor, såsom: ~Iypnum committatum forma fluctuans, B. 
och,;·aceitm, Orthotheciitm chryseimi, Grimmia ovata; Na.rdia 
insecta c. col. (i öfrigt fu 11 kom 1 i g t öfverensstämmande 
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1ned Lrnnn:s diagnos i · Musei Scand. - men bladen icke 
"late ovata-ovata", utan latissimerotundato-obovata profunde 
incisa vel fere ad medium partita), Jung. litricla c. fr., 
.J. bantryensis var. acuta och J. plicata samt bland fanero
:gamer Saxijraga Cotyledon i outveckladt skick. Landet 
på ' svenska sidan sluttade så, småningom ned mut nyss 
nämnda sjö och utgjordes till större delen af låga kullar 
·och nakna ytterst sterila hedar, med några glesa strttn 
af Luzida hyperborect, här och der afbrutna af snöfält 
eller sanka myrar af bedröfligt utseende, torftigt bevuxna 
med EmJJetrum och Betitla nana. Längre fram i elen s. 
k. Vackida.len antog nejden ett annat utseende med små 
1ångsträckta sjöar, buskkHidda. kullar och torfmossar samt 
rikare vegetation. Här uppträdde t. ex. Salices i ganska 
stor mängd, Archang'elica likaså, Silene acaulis, Pinguicula 
-alpina flere~t., Saxifraga oppositif olia, Petasites frigida m. 
fl. Af mossor anträffades blott några få arter, hvaribland 

. Jung. acuta och polita på lösa fuktiga skifferhällar. Till 
· sist började trakten stupa brantare nedåt, och snart voro 
vi efter en balsbrytande färd öfver klippblock och sten
Tammel framme vid Pahtajaure, en liten sjö, som genom 
en kort å. skiljes från Tornejaure. Här dröjde vi tre da
gar för att närmare undersöka nejden. Invid sjön höjde 

· sig tvänne berg, af hvilka det ena, Runtsikuopievaara, 
bestod af lös, lätt förvittrande skiffer, hvarför ock mossor 
uppträdde i större mängd och i vidsträckta mattor. Så 
framför allt Orthothec. rufescens, chrysewn och intricatimi, 
som i gulclgläns11,nde eller purpurfärgade fransar hängde 
ned från de af snövatten fuktade afäatserna; vidare Myit
rellce, Catoscopiitni, Mnium Blyttii, . Zieria Julacea, Enca
lypta cornmittata, l'ortula fragilis, Blinclia, Distichia, Cy
nodont. Wahlenb. forma compactet, Anoectangium, Gyrnno
stomitni ,ciwvirostre; Cephaloz. catenulata d' et ~ (c. col. 
jun.), Oclontoschisma denudatuni var. (c. fr.), Hm-panthits 
Flat. ( c. fr.), Peltolepis gra1idis (?) ster., samt vid en bäck 
nedanför branterna Jung. bantryensis var. och polita, båda 
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i mängd med frukt. - Det närliggande fjället Pahtajau
ritjocko var till stor dei sterilt och erbjöd föga mer af 
intresse än det besynnerliga namnet. Dock såg jag här 
för första gången i blomma den oändligt täcka Andro
meda tetragona, som med ~ina tusende bländhvita klockor 
prydde klipp1;emnorna, en i sanning älsklig syn, med hvil
ken · våra nejder knappt ha något jämförligt. Blott få. 
mossfynd gjordes, såsom: Grinimia torquata; Jung. Tay
lori forma -tenella bland hufvudfonnen, J. plicata, polita,. 
Cephaloz . · cateniil. o et ' ~ ( c. col. junJ ' 

Den 23 Juli kl. 1 på morgonen låg Tornejaures vid
sträckta · vattenspegel öppen för· vå.r syn, omgif ven af en 
mängd fjäll, höljda i hvita hufvor eller sida mantlar af 
snö. Anblicken af det i nattens dunkel nästan svarta 
vattnet med sin hvita ram var i högsta·grad imponerande 
och det tjusia Jct'};a,,:rn , som först sväfvade på mina läp
par, kväfdes snart af skådespelets nästan' dystra allvar. 
Utan att hvila begåfvo vi oss genast til~ sjös i en lång
sträckt snipa, hvilken våra finska bärare medfört från 
Vittangi, och styrde kurs mot närmaste _ fjäll på höger 
hand, dit vi några timmar senare anlände. Nu var sce
neriet förändradt. Hela den vidsträckta, omkring 80· 
kilom. långa och på sina ställen 10 kilom. breda sjön,. 
med ett vatten djupt och genomskinligt som Vetterns *)~ 
låg der inbäddad i en krans af fagra björklundar, som 
på de flesta ställen höljde de1i breda strandremsan och 
kullarne nedanför de egentliga bergen. Och närmast oss 
tindrade i morgonsolens glans Tornejaures perla, det sköna. 
Nuljalaki, nedtill klij,dt i grönskande skrud och . med väl
diga snöfält på sina breda skuldror. Men tjusades ögat 
af denna älskliga ·syn, smektes örat ej mindre af det 
för mig ovanliga bruset från Abeskojokis dånande for
sar. I dessa , sköna nejder stod nu vegetationen i full 

*) Denna alpsjö, belägen mer än 400 meter öfv.er, bafvet, och 
hvilken af lapparne benämnes Tornejaure, af finnarne Tornejärvi, 
kallas på våra kartor besynnerligt nog "Torne Träsk"! 
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. fägring och med ifver skyndade vi att njuta af dess skat
ter. Tyvärr förföljd,es vi i flere dagar af det mest envisa 
regnväder, som högst menligt, inverkade på våra under
sökningar. Af de. rika fanero.gamfynden må här blott 
nämnas Pinguicula villosa på torfmossar samt Rhododen
dron /(här nästan utblommad) på låga hällar nära sjö
stra1~den, Silene acaiilis · (ny för fjället), Phaca frigida, 
Gynvnadenia albida flerest: .( ny för denna lappmark) och 
Carex parallela ymnig i björkregionen; samt högt· upp i 
regio alpina Draba Wahlenbergii, Salix polaris, Carex ri
gida, rupestris och fuliginosa ( dessa två nya för fjället), 
Hierochloa · alpina ymuig samt Rhododendron, som här 
uppe midt ibland snö och kyla höljde de nakna afsatserna 
med den skäraste purpur. - :Mossfynden voro denna 
gång jämförelsevis fä. , 

En rikare ~oss-skörd gjordes på Abeskojokis branter 
vid foten af Nuljalaki. Detta vattendrag, som egentligen 
är en från Sjangeli ' fjällknut kommande å, men nu 
till -följd af fjällfloden svämmät upp till en ansenlig elf, 
bildade här ett ·vackert fall och flöt sedan lugnt och ma
jestäiisid frarri mellan höga och jämna, · lodräta klippmu
rar ned mot sjön_. Af de här gjorda fynden må nämnas 
Hypnum Breidleri, Bambergeri, Bamb. var. (an· Il. con
densatur1_i Sch. ?), hamulosum, Brachythec. turgidum, Or
thoth. clirys., rufesc., och intric., . Pseudoleslcea catenulata, 
Myurellce, · Timmia bavarica, Mnium hymenophyllum och 
orthorhynchum, Enca7ypta rhabdocarpa och ciliatå, Desmd- . 
todon latijolius, Distichia; Cynodont. virens och gracilescens; 
Cesia corallioides, Jimg. alpestris o, J. ventricosa var. sphag
nicola maxima c. c.oles., Odontoschisma der1:ud. (c. col.) 
Dessutom en bladmossa, lik Plagiothecium nitidiilum, men 
skild med sågade, nervförsedda blad, mångbladigt perichre
tium och talrikare köi~sorgan. - Af fanerogamer sågos 
bland andra Campaniila imijlora, Pinguicula alpina i mängd, 

. Draba nivalis, Carex rupestris samt Arnica alpina, hvilken 
i denna lappmark ej anträffats sedan Liljeblads tid. 
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I 

Som lifsmedlen nu började tryta, måste vi tills vidare 
uppskjuta undersökningen af det ,vidsträckta N uljalaki 
-och begifva oss till Kattovuoma, ett finskt nybygge vid en 
vik på sjöns nordöstra sida. Trakten häromkring var låg 
-och sumpig samt erbjöd föga af intresse - dock gjorde 
jag här på sjelfva sjöstranden det ldrkomna fyndet af 
-Ch;;·ysosplen-i-um tetrandum .. 

Härifrån begåfvo vi oss till det på norra sidan af 
sjön belägna fj ället Vaivasenlaki. Detta fjäll är till största 
-delen kalt och sterilt med en ytterst torftig vegetation, 
men den lägsta inom björkregionen belägna delen, eller 
rättare höjderna nedom det egentliga fjället äro så myc
ket mer gynnade af naturen. Yppiga björk- och hägg-
1unrlar pråla af elen frodigaste växtlighet - så uppnådde 
Milium här ofta manshöjd - en följd af de många små 
bäckar, som här fåra marken. Vid dessa bäckar frodades 
äf ven mossor i största mängd och ingenstädes under hela 
färden uppträdde de i sådan mångfald som här, och hvacl 
.som kanske mest fägnade ögat , de buro ofta rikligt· med 
frukt. Här växte H ylocorniuni' Oakesii, Hypnitm Breidleri 
robusturn, alpestre verum (se Sch. Syn. Musc. ed. Il, non 
I !) på ett par ställen i största mängd och skönhet, e.1:an
nulatitrn alpicohmi i purpurröda tufvor, cornmittatimi var. 
pratense ymnig i en uttorkad bäckfåra, Brachyth. plimio
sum och turgiclum, Dich.elyma fcdcatimi, ·Mnium hymeno
phyllurn, Dissodon splachno,ides, (.;ynodont. virens; Nardfo 
hcematosticta och scalaris forma mo(ior rcmwsissima, -.LVlar
tinellia imditlata och siibalpina ymnigt m. fr., Jung. corcli
joria, bantryensis var., plicata var. gracill.irna, p orphyro
leuca J et c;, ( c. coles. ), Cephal. albesc. c. coles., Harpan-
thus l 1lotow., yppigt fruktbärancle, och flera andra. På 
mosskläclda stenar L escurcea sax-icola utmärkt vacker rn . 
fr., Dicrnnum Dru.mmondi, Jung. gracilis J och J. a7pe
stris c. coles. ___: Vid eller nära elfven Vakijoki, som i tr;e 

· höga fall kastar sig ned mellan fjällen Vaivasenlaki och . 
Vakitunturi funnos Hyp1iurn palustre c. fr. (nordl\gaste 
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punkten i Sverige), II. Heufleri, Amblystegiimi filicinwn 
(nordgr. i Sv.), Orthothec. intric., 1/iyidium Blandowii, 
Amblyodon, Zieria julctcea, Dissodon splachnm:des, Arnphori
diwn, Anoectangium; Jung. cordifolia, JJumila, heterocolpos 
c. fr., pol-ita c. coles., Chiloscyphits viticitlosus, Chomiocar
pon quadratits forma alpina, Peltolepis grandis c. fr. m. fl. 

Efter några dagars vistelse här afreste vi ånyo till 
Nuljalaki cl. 5 Aug. för att undersöka den nordvestra 
delen af fjället, hvilken vi förra gången måste lemna fL 
sido. Nu utföll mos ,könlen vida rikligare än förut. 
Sålunda anträffades Hypnum commutatitm i många former 
och med öfvergångar till "I-I. falcatitm" och "H. sulcatiim", 
hvillm "arter" · blott äro att anse som former af den förra, 
H. molle var. fctlcata, H. ochracewn forma fastigiata med 
korta jämnhöga grenar, 'H. bacliimi, intermeclium c. fr., 
Brachyth. tiirg., Amblyst. filic. c. fr., Orthoth. chrys. och in
tric., Amblyoclon, Catoscopiwm, Mnium hymenophyllimi, We
bera albicans, Dissoclon splachnoicles, Cynodont. Wahlenb. 
compactum; Cesia conclensata och concinnata, Jung. lw·ida 
forma minor rufo-purpiirea ( c. coles.), bantryensis' var. acuta 
11iinor mångenstädes från roten nästan ända upp mot spet
sen, Hornschiichiana_, plicata var. gracillima,, . alpestris 
o, den sällsynta J. Wenzelii ptt fukt. klippor och naken 
jord · invid snön i regio alpina, polita vid och i bäckar, 
Cephal. albesc·.,, Hepatica conica m. fl. - Af fanerogamer 
hade min följeslagare glädjen att finna den för Sveriges 
flora nya Platanthera obtusctta. 

Nästa fjäll som undersöktes var N agerolka, beläget 
på sjöns sydöstra sida . Detta Jjäll var ännu kalare än 
V aivasenlaki, en ofantlig gråstcnshall, till god de} öfv'er
sållad med småsten,' och enclnst på några få ställen beklädd 
med rikare växtlighet. Af mossor anträffades hät blott · 
Pogonatum alpinum, Conostomum, Zieria julacea, Weberct 
longicolla och några andra. iVIen vid bäckarne nedanför 
frodades en yppig mossvegetation, i det vissa arter här 
uppträdde i stor mängd, såsom Hypnitm alpestre va-r., 
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J-I. ochraceum, Dissodon splaclinoides, Narclia ema·rginata 
forma aquatica m~xima, Martinellia subalpina och Jung. 
polita c. coles., den sist nämnda täckande långa sträckor 
af stranden, ja till och med nedstigande i vattnet. Vill 
bäcken Nagerijoki, der FRISTEDT 1850 funnit den· sällsynta 
Trisetum agrostideum, återfans detta gräs, ehuru sparsamt, 
samt dessutom Wahlbergella apetala, ny för nejden. Från 
fjällets topp - der Hierochloa alpina liksom på N uljalaki 
med framgång kämpade mot köld och stormar - hade 
man den mest . vidsträckta utsigt öfver det ödsliga· låg
landet i öster och söder med dess låga kullar samt många 
små sjöar och träsk, till dess blicken längst bort vid 
södra synranden möttes af Rautosjokis vilda bergskedja 
- en utsigt allt annat än inbjudande för bryologen, hvar
för jag ock för min del ansåg mig böra afstå från att 
besöka dessa nejder, hvilket annars ingått i rriin resplan. 

Efter nära en månads vistelse vid Tornejaure beslöto 
vi oss för hemfär:den, i det Hägerström skulle vandra i 
sydlig riktning till sjön Rautosjärvi och sedan vester ut 
efter dess källflöde; jag åter . sydvest ge~om den s.- k. 
Abeskodalen, med gemensam mötesplats vid malmberget 
Sjangeli nära riksgränsen. 

Dessförinnan gjordes af mig ett kortare besiik på 
Kaisapahta, ett fjäll beläget på sjöns södra sida mellan 
Nagerolka. och Nuljalaki.' Vid bäckar anträffades bland 
andra Hypnum ochraceum forma paniculata i stor wängd 
och skönhet, Brachyth. riviilare fullt typisk med knippe- · 
visa grenar,. Webera albicans glacialis af en ovanlig stor
lek, Blindia, Nardia hcematosticta c. fr., Jung. cordijotia, 
samt på en stor sandkulle vid elfven Pesinen Webera gra
cilis Lindh. 

Den 16 Aug. lemnade jag med saknad Tornejaures 
sköna stränder och började färden genom Abesko-dalen. 
Detta dalföre sträcker sig till 30 a 35 kilom:s längd från 
nordost till sydvest samt genomflytes af den från Sjangeli 
kommande Abeskojoki, hvilken ungefär vid midten af sitt 
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lopp bildar flere små sjöar. (Se geologen HuMMELS karta, 
upprättad 1875). I början täml. trång och begränsad på 
vestra sidan af höga kullar, vidgar sig dalen småningom, 
i det bergen draga sig längre åt vester, hvarjemte de 
östra kullarne öfvergå . till berg och slutligen till höga 
fjäll, hvarefter dalen åter hoptränges och sist genom ett 
smalt bergpass mynnar ut i Sjangelis vilda klippöken. 
Naturen var särdeles. omvexlande, enär dalens början lif
ligt påminte om de skogbevuxne kullarne vid Tornejaure 
med en eller annan myr med yppig veget_ation af Salices 
och Carices (bland andra O. rarijtora och aquatilis). Längre 
fram öfvergick ·dalen till en allt jämt uppåt stigande hög
slätt af torra hedar, omvexlande med sidländt af talrika 
små källdrag vattnad mark samt här och cler af ett större 
biflöde till Abeskojoki, vid hvars stränder en rikare ve
getation trifdes. Under denna färd anträffades af kärlväxter, 
förutom nyss nämnda Carices, äfven 0. rigida och festiva, 
.Polemonium campanulatwm, ej sällsynt i pilsnåren vid bäc-

. karnes rand, Koenigia islandica (ny för denna lappmark). 
Flera goda 'mossfyJ.?.q gjordes, bland · andra en högst egen
don;lig form af Jiirf,!}\ plicata. Den växte på grusig ler

.jord vid Abesk~Jokis öfvei;.svämmade strand, hvaraf jag 
tagit mig anlednin.g ·benämna elen J. plicata var. inundata. 
Dessutom anträffades Hypnum sarmentosum, H. vernico
sum forma minor (nordgräns), To;tula fragilis, Oynoclont. 
Wahlenb. a (öfver hufvud under hela resan sälisyntare än 
fJ compactum, hvilken ej sällan företedde tydliga öfvergån
gar till 0. virens - ingenstädes så typisk som i sydligare 
delen af landet, t. ex. från Upland); Jung. bantriensis var. 
acuta, heterocol,pos (c. coles.), polita (c. coles.), en steril 
rundbladig Jungermania med starkt utstående, nedtill af-

. smalnande och . något nedlöpande blad (trol. J. sphcero
carpa), Martinellia subalpina, Oephaloz. albesc., catenul. 
forma major, obtusiloba forma crassa brevissima. På det · 
höga och vidsträckta fjället Kirunatunturi, som nästan 
lodrätt reste sig ur dalen tiU minst 1300 meters höjd 
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öfver hafvet (nästan hela fjället låg inom regio alpina 
och saknade således skog), gjordes äfven flera goda fynd, _så
som Hypnumpolare _med en ny var. lmtevirens, H. ochraceurn,, 
H. badium, H. hamulosum, Or(hoth. intric. Bryum Diivalii, 
Webera longicollis, Nardia revoluta, ny för Sveriges fl.pra, 
Odontoscli. denud., Geocalyx graveolens m. fl. Blott en 
ringa del af detta till utseendet mossrika fjäll lrnnde på 
grund af ett inträ:ffadt missöde undersökas, hvarföre. det 
väl vore värdt ett nytt besök. · 

Sent om aftonen den 18 Aug. inkommen i Sjangelis 
fjällbygd, möttes ögat af en allt annat än inbjudande syn. 
S.terila höjder med elen torftigaste växtlighet, här Och der 
afbrutn~ af snöbäckar, efterföljdes snart af till en del 
snöhöljda berg, ett vinterlandskap midt i sommaren. I•'örst 
följa,nde morgonen anlände vi, efter en bister, · bland is 
och snö genomvakad natt, till de s. k, gårdarne vid "Sjan
geli grufvor" -- ett nu nedlagdt verk. Här dröjde jag 
tvänne dagar för att konservera sköi;den från Abesko
dalen och göra några utflygter i nejden. Platsen närmast 
gårdarne var i jämförelse med omgifningen leende nog. 
en liten oas i öknen. Ty skyddad af de närmaste kul
lame hade här en liten alpflora framlockats af solens 
strålar. Här blomstrade nu som bäst ( cl. 19 och 20 Aug.) 
Arabis alpina, Ranimculus glacialis, Saxifraga cernita och 
-rivularis, Rhodiola, Androrn,eda hypnoides samt 1

/ 3 meter · 
hög Aira alpvna vid sidan . af en främling från söderns 
nejder Achillea Millejoliwn (ännu i knopp), .hvarjämte 
Caltha, paliistris gungade sina guldgula, här knappt tums
breda, kalkar på den lilla Sjangeli-sjöns böljor vid i gra
ders vä,rme i vattnet och på mer än 800 meters höjd öfver 
hafvet. Buskvegetationen representerades af ett enda, 
högst beclröfligt stånd af Salix glauca, som förirrat sig
hit. De omgifvande klipporna voro nästan blottade på 
all högre växtlighet ·_ Sibbaldia ensam syntes trifvas rätt 
godt - i det marken, der den ej var alldeles bar, blott 
sparsamt bekläddes af lafvar (Solorina crocea) och' mossor,. 
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af hvilka senare dock Anthelia nivalis på sina ställen i 
vida blygråa mattor skylde marken och deråt gaf en dy
ster färgton. :Mosskörden härstädes blef särdeles klen. 
Ty förutom en bedrö:flig form af Racomitriwn laniiginosum 
och en okänd, outvecklad Brywm-art antecknades blott 
Hypnwn sarmentosum, Aulacomnium, turgidum, Leptobryurn, 
pyrif orme; Martinellia subalpina (?) var. dorscdi f oliorum 
lobo minimo, Jung. Plörkei samt en förkrympt, besynnerlig 
form af Cephal. bicuspidata, som på marken bildade svart
bruna fläckar (nära beslägtacl med forma rufescens af 
denna art från stigarne i våra barrskogar, men betydligt. 
mindre). · 

Från Sjangeli öfvergicks riksgränsen den 21 Aug~ 
under en vild snöstorm, hvarvid antecknades några för
denna lappmark mindre vanliga växter: Veronica saxatilis, 
Sagina nivalis, Saxijraga oppositijolia samt den för lapp
marken nya Draba incana (flerest.). 

Den 23 Aug. anträddes hemfärden från Fagernäs. 

Till ofvanstående må ytterligare fogas några iaktta
gelser . 

. Såsom bevis på elen sena och kyliga sommaren 1880 kan 
niimnas, att Mulgedium alpinum aldrig och Archangelica 
officinalis blott en gång anträffades med blommor; hvare
mot å andra sidan vissa tidigare växter blommade ännu 
långt fram på sommaren: så t. ex. anträffades Rhododen
dron ännu den 5 Aug. i skö1i blomning på Nuljalaki samt 
Draba incana, Saxifraga oppositijolia, Andromeda hypnoi
des m. fl. i full blomma den 21 Aug, i Sjangeli-fjällen. 

Af ofvanstående skildring framgår en anmärkningsvärd 
b11ist på högre fjällmossor, särdeles af akrogamernas grupp, 
hvilken brist åtmiµstone till en del torde förkla1:as ur 
den sena och kyliga sommaren. Så t. ex. befunnos många 
arter, särdeles Brya, i ett så outveckladt skick, att de ej 
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kunna bestämmas, och icke så få andra, som tillhöra den 
högre delen af regio alpina, lågo säkerligen begrafna under 
de osmälta snöfälten. Detta iakttog jag särskildt på Jung. 
Wenzelii hvilken jag till en del rent af fick "krafsa fram" 
ur snön. En ny resa till dessa nejder, företagen under 
ett för växtligheten gynnsammare år, torde derför ej litet 
öka fyndens antal. 

För att erhålla en mera helgjuten bild af mossvege
tationen i Torne lappmarks fjällbygd skulle en fullständig 
förteckning öfver mossorna på ett eller helst flera af fjäl
len jämte angifvande af deras olika ståndorter varit af 
värde - men · som de förda anteclmingarne af flera skäl 
ej vunno önsklig fullständighet, torde de här böra förbi
gås. Blott så mycket må nämnas, att de för fjällens ne
dersta, vanl. af fuktig skogsmartk, torfmossar och källdrag 
bestående delar karakteristiska-mossorna syntes mig vara: 
Hypnimi stramineum, Camptothecium nitens, Aulacomniwn 
palustre, Paludella, Mniivm pimctatum; Sphagnum acuti
folium; Jung. ventricosa, plicata och Ha.rpanthus l!lotoivi
anus, ofta uppblandade med Hypnum stellatmn, commuta
tum, intermediitm, Brachythec. turgidum, Meesea uliginosa, 
Catoscopiimi, Oinclidium stygium, Dissodon splachnoides; 
Jung. anomala, bantryensis var. acitta, inflata och polita 
samt ej så sällan Cephalozia catenulata. Vid bäckarne 
uppträdde ofta Hypnum ochraceuni, alpestre, .Dissodon 
splachnoides, Cynodont. virens och Wahlenberg. compact., Nar
dia scalar-is, Martinellia subalpina, Jung. bantryens. var. 
acuta, polita och Harpanthus Flotow. På fuktiga klipp
afsatser täml. ofta Orthothec. chryseum och intricat., · Myu
rellce, Mnium hymenophyllum, Distichia; Jung. bantryens . 
var. acuta, minuta, Flörlcei, Anthelia nivalis, Cephal 
albescens, Odontosch. denudatum forma crassa brevissima. 
På torrare skogsmark samt klippor och stenar i björkre
gionen mer eller mindre vanliga: Hylocomium,. splendens, 
Rypnum Schreberi, Dicranum Drummondi, fuscescens; 
elongatum; Jung. minuta och lycopodioides. På torra ställen 
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i regio alpina: Hypnum ritgosum, Aulacomnium twrgidum 
(äfven på fukt. 1:;tällen), Anoectangium, Zieria julacea; 
Jitng. m,inuta och l!lörkei (äfven på fuktiga klippor). Dessa 
uppgifter ha närmast afseende på fjällen Vaivasenlaki och 
Nuljalaki, dock så att vissa arter förherskade på det förra, · 
andra på det senare fjället. Allmännast i hela fjällbyg
den syntes mig vara bland bladmossor: Camptothecium 
nitens, Aulacomnium, palustre, Oinclidiumstygiwm ochMnium 
punctatum; af torfmossor Sphagnitm acutijolium; af lefver
mossor Jung. plicata och Ha.rpanthus Flotowianus. Spridda· 
öfver hela området om ej just allmänna Myurella julacea, 
Paludella, Meesea uliginosa, Ccdoscopiitni , Cynodont. Wah
lenb. compactum m. fl. bland bladmossor; af lefvermossor 
Nardia scalaris, Martinellia subalpina, Jung. bantryens. 
var. acuta, injlata, ventr1:cosa, minitta, polita, Anthelia niva
lis samt förut nämnda varietet af Odontosch. denudatum. 

Å andra sidan må såsom anmärkningsvärd framhål
las frånvaron af vissa lägre fjällmossor, hvilka man kunde 
väntat sig finna, såsom af bladmossor Pseudoleskea atro
virens (fans på norska sidan), vissa Splachna och Grim
mice m. fl. samt af lefvermossor Martinellia uliginosa 
samt Jung. taxifolia (fans i Norge) - en brist, som ej 
kan förklaras ur förut nämnda förhållande. · 

Literatur-öfversigt. 

Bornet, Ed. & Thuret, G., Notes al,gologiques 
Reeuei l d'observations sur les algues. Deux. fasc.Paris 
1880, 123 pag., 25 pl. in imp. 4:o. -Pris för häft. l_:._2: 60 frs. 

l•'örsta bandet af detta utmärkta arbete utkom 1876 
och innefattade till Jstörre delen Florideer; denna andra 
del, som utgör en värdig fortsättning af den första, inne-

. håller några få Florideer, för öfrigt Nostochineer och 1 
.Monostro1ria-art (M. Wittroclcii). Utvecklingen finnes fram
stäld hos många arter och slägten, som förut varit föga 

.bekanta. Några slägten äro mera monografiskt behand-
14 
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Literntn röfversigt. 

lade, bland hvilka särskildt böra framhållas slägtena No
stoc, Scytonema och Gloeotrichia. Att förf. har betydligt 
reducerat arterna inom dessa slägten, kan icke vara 
annat än glädjande. Att däremot återupptaga TouRNEFORTs 
artnamn Nostoc cinijlonum (i Hist. cl. pl. 1698!) i stället 
för N. commime Vauch. (1803) vilwer nog icke allmänt 
bifall. Figurerna äro mästerligt utförda. Arbetet är 
oumbärligt för dem, som för närvarande vilja studera 
N ostochineer. 

Pfeffer, W., Pflanzenphy siologie. Ein Hancl
buch des Stoffwecbsels und Kraftwechsels in cler Pflanze. 
Leipzig 1881. 303 + 474 sid. 

Detta arbete, som författats af en ·bland nutidens 
förnämsta växtfysiologer, kan rekommenderas åt dem, som 
vilja hafva en handbok i växtfysiologi. 

Smärre notiser: 
Lärda säUskaps sammanträden. 

Vetenslcapsalcademien d. \J nov. Prof. WrrTRocK förevi
sade och beskref en del under innevarande år till riks
musei botaniska afdelning inkomne mera anmärknings
värda svampformer, hvariblancl särskildt en ny tryffelart, 
Tuber siwcicum Wittr., funnen i trakten af Stockholm af 
prof. Hj. Holmgren. · 

Fysiografiska Sällskapet cl. 9 nov. Prof. FR. AREscrrouG 
förevisade några för Skånska floran nya växter, som 
blifvit anträffade under förliden sommar. 

Vetenslcapssocieteten i Upsala d. 128 okt. Prof. FRrns 
redogjorde_ för några iakttagelser angående fröns förmåga 
att behålla sin groningskraft. 

Vetenskaps- och Vitterhetssamhället i Göteborg d. 7 
okt. Med. d:r R. FRrns föredrog ett referat af den vidlyf
tiga berättelse, som samhällets stipendiat fil. kanel. C. 
LrnDMA N till samhället afgifvi t om sin sistlidet ftr före-
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tagna resa längs kusten af det nordligaste Norge i~och 
för , botaniska forskningar med därvid särskildt fäst afse
ende vid den s. k. drifveden som i stor m2.ngd föres af 
golfätrömmen till de längst i norr belägna stränderna af 
Norge. 

Af de till "Videnskabsmrends Reiser i Udlandet" af 
Stortinget beviljade medel har fil. kanel. N. W u ,LE erhål
lit 1,400 kr. för att studera växtanatomi, moxfologi och 
hafsalger under ett års tid i Stockholm, Köpenhamn och 
Tyskland. 

Ny skandinavisk"växt. 
For nogen Tid siden fik jeg fra Herr lngenieur Env. 

ELLINGSEN til Bestemmelse en Plante, som han i Sommer 
har funclet ved Kragerö. Den voxte ved et Kjern omtrent 
100 Fod over Havet og viste . sig at vrere den forhen 
hverken i Norge eller Sverige bemrerkede Elatine Alsina
strum ~). Jeg har troet, at dette mrerkelige Fund vilde 
intressere Lreserne af Botaniska Notiser. 

A . Blytt. 
[Denna art afviker mycket i utseende fr~n de öfriga i Sverge 

ocb~Norge förut funna Elatine-arterna, bvilka alla bafva en krypande 
stam. Hos E. Alsinastrum är sljelken deremot upprätt eller upp
stigande, endast nedtill grenig; blommorna äro oskaftade; bladen 
kransvisa, j emnbredt lancettlika: de ofvan vattnet äggrunda. I hela 
sitt uts·eende erinrar den mycket om Hippuris vulgcwis, för hvilken 
den vid ett flygtigt påseende skulle kunna misstagas. Den är spridd 
öfver större delen af Europa, i Finland, endast i sydöstra delen. I 
Danmark saknas den. 

Utg.J 

(Insändt) 

Såväl i år som under andra år ha åtskilliga intressanta botaniska 
fynd gjorts i vårt land. Detta gläder en hvar. Men när växtrikets 
alster r åka ut för botanisk vand~J.ism och botaniskt "baggböleri". 
känna vi oss sorgset stämda. Ett "attentat." af det sena1:e slaget vill 
förf. af dessa rader här påpeka. En person, vid namn Adler, har 
~ämljgen till det läroverk, vid hvilket förf. tjenstgör, och antagligen 
till alla eller de flesta läroverk i riket sändt följ ande "tillkännagif
vanclen", hvilka här ordagrannt återgifvas. 

"H. Herr Doktor! 
Som det torde kunna intressera såväl Herr Doktorn, som flere 

af läroverkets alumner, att taga kännedom om och förskaffa sig, den 
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förlidet år för Norra Europas flora nyupptäckta Phacct alpina Jaqu .• så 
vill unclert.ecknad, som i år insamlat all t hvacl som å clet inskränkta 
växtstället förefans, erbjucla tillfalle clertill och tager mig derföre fri
heten bedja Herr Doktorn hafvå godheten anslå, helst å Hi.roverkets 
tabula nigra, rnedföl,iancle tillkännagifvancle. 

I den förhoppnin g att Herr Doktorn icke måtte fatta misshag 
vid min f'ramstiillning har jag iiran teckna 

Med utmärkt högaktning 
P. Adler." 

"Tillkännagifvandet" har följande· lydelse: 
"Nordens raraste växt! Phaca alpina Jaqu. 

Herbarieexempla.r, rikblommiga och välp1;essade, af denna utom 
Skandinavien icke närmare än från några af Sycl-Eul'opas alper 
kända, men förlidet år å en afsats af Byberget i Hafverö socken i 
Medelpad, upptäckta växt, bytas mot utmärktare Skandinaviska rari
teter, samt säljas mot kontant* l så långt förrådet räcker. af under
tecknad, söm i år insamlat allt**), hvad som å det inskränkta viixt-

. stället förefanns. 
Försändningen sker med posten. Då flere förena sig om en 

sändning e1·hålles mycket förmånliga vilkor. 
Fränsta, via Sunclsvall . 

P. Ad ler". 

*) För 2 kr. 20 öre ex. en\. annons i ett föreg. häfte af Bot. Not. 
**) Kursiveringen är gjord af f'örf., ej , af ins. 

Anmälan. 
Å Botaniska Notiser, som komma att ut.gifvas af undertecknad 

äfven under nästa år, emottag·es prenumeration å hel årgång, utgö
rande omkring 12 ark, 6 n:r, å alla postanstalt er i Sverge med 4 
kr.! 50 öre, postbefordringRafgiften inberäknad, samt hos tidskriftens 
distributör, herr C. W. K. Gleerups Förlagsbokhandel i Lund, 
och i alla boklådor till samma pris. 

Lund den 15 dec. 1881. 
C. F. 0. Nordstedt. 
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